ATA DA 83ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 06/02/2018

Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas e 1

quarenta minutos, os membros da Comissão Coordenadora de Programa - CCP do 2

PPG-BI se reuniram para realizar a Octogésima Terceira Reunião Ordinária na 3

Sala de Reuniões do LOT. Estavam presentes os seguintes membros: Prof. André 4

Luis Ferraz (Presidente), Prof. Júlio César dos Santos, Profa. Adriane Maria 5

Ferreira Milagres, Profa. Inês Conceição Roberto e Paulo de Tarso Laia dos 6

Reis e Silva Pupio (membro discente). A pauta da reunião consistiu de: Item 1 – 7

Apreciar: Ata da 35ª Reunião Extraordinária – CCP, realizada em 30/11/2017.             8

Item 2 – Apreciar o Requerimento de Composição da Comissão Julgadora da aluna 9

de Doutorado: Luciana Pereira Dias. Item 3 – Apreciar o pedido de validação do 10

certificado TOEFL ITP, como Proficiência em língua Inglesa do aluno de doutorado 11

Marcelo Holanda Vasconcelos. Item 4 – Elaborar Edital para Bolsa PNPD/CAPES.  12

Item 5 – Definir comissão para avaliação interna das inscrições à bolsa PDSE 13

(Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior – Edital Nº 47/2017.) Item 6 – 14

Apreciar Planilha de gastos CAPES/PROAP e perspectiva de gastos finais. Item 7 – 15

Finalizar o plano de metas para o quadriênio 2017-2020 e formatar seminário com 16

corpo docente e discente. Item 8 – Informações prestadas pela coordenação e pelos 17

membros do colegiado. Deu-se início a reunião: Item 1 – A Ata da 35ª Reunião 18

Extraordinária – CCP, realizada em 30/11/2017 foi aprovada. Item 2 – O 19

Requerimento de Composição da Comissão Julgadora de Defesa de Doutorado foi 20

aprovado com a seguinte banca examinadora (membros titulares): Dr. Gilberto Úbida 21

Leite Braga (FCFRFP/USP), Dr. Breno Pupin (UNIVAP) e Dr. André Luis Ferraz 22

(EEL/USP). Item 3 – O pedido de validação do certificado TOEFL ITP, como 23

Proficiência em língua Inglesa do aluno de doutorado Marcelo Holanda 24

Vasconcelos foi aprovado. Item 4 – O Edital foi atualizado e será publicado no mês 25

de Fevereiro/2018. Item 5 – Foi definida a comissão para avaliação interna das 26

inscrições à bolsa PDSE (Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior – Edital Nº 27

47/2017.) composta pelos membros: Prof. André Luis Ferraz (Coordenador do 28

PPGBI), Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres (Docente do PPGBI), Prof. Pedro 29

ATA DA 83ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO COORDENADORA DE PROGRAMA

PPG-BI - 06/02/2018

Carlos de Oliveira (Avaliador Externo ao programa /Docente do PPGEQ) e pelo 30

representante discente dos pós-graduandos (doutorando) Otto Heinz. Item 6 – A 31

planilha atualizada de gastos recebida desde o setor financeiro da EEL foi 32

apresentada. Analisando a aplicação dos recursos foi ponderado que os recursos 33

remanescentes fossem prioritariamente empregados para compras de serviços ou 34

itens de consumo de elevado valor unitário a fim de minimizar as etapas de compra 35

que tem demandado muito esforço devido às barreiras burocráticas. Item 7 – O plano 36

de metas do PPGBI que foi discutido em reuniões anteriores foi sintetizado na forma 37

de documento que passa a integrar a presente ata. Item 8 – Não foram formalizadas 38

informações adicionais pela coordenação e membros da comissão. Nada mais 39

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e quarenta e cinco 40

minutos.  41

 42

Prof. André Luís Ferraz

Prof. Júlio César dos Santos

Profa. Adriane Maria Ferreira Milagres

Profa. Inês Conceição Roberto

Paulo de Tarso Laia dos Reis e Silva Pupio